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Список сокращений, используемых в работе

REE – редкоземельные элементы

ААЧ – террейн Арктическая Аляска-Чукотка

ОЧВП – Охотско-Чукотский вулканический пояс

LILE – крупноионные литофильные элементы

HFSE – высокозарядные элементы

LREE – легкие редкоземельные элементы

MZ – мезозойский период

PZ – палеозойский период

PM – примитивная мантия
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HIMU, EMI, EMII – обогащенные мантийные источники

NHRL – референсная линия Северного полушария
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Вопросы реконструкции процессов корообразования, механизмов

транспорта коровых расплавов к поверхности, а также оценка временных рамок

становления гигантских по объему гранитоидных плутонов в верхней коре

являются фундаментальными и до сих пор привлекающими внимание многих

петрологов. Особый интерес представляют исследования гранитоидных плутонов,

где в обнажениях вскрыты мигматиты. Такие геологические комплексы отражают

суммарную серию процессов от парциального плавления протолитов до

деформаций в средне- и верхнекоровых условиях, позволяют оценить общую

длительность и способы формирования сложно построенных гранито-

метаморфических комплексов [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,

1995; Sawer, 1996], изучать связи между метаморфизмом высокой степени,

процессом частичного плавления и происхождением разнообразных гранитных

тел [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр., Brown, 2001]. Большая часть отечественных работ в этом направлении

посвящена исследованию архейских сильно метаморфизованных комплексов

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр., Судовиков, 1955; Мигматизация…,1985; Балтыбаев, 2012], где

реконструкция эволюции гранитоидных расплавов в силу наложенных

преобразований осложнена. Исследование относительно молодых и слабо

измененных комплексов является более перспективным [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр., Yakumchuk et al.,

2015; Brown et al., 2016]. К такому типу относится слабоизученный

Велиткенайский монцонит-гранит-мигматитовый комплекс (ВК), обнажающийся

на арктическом побережье Чукотки, около м. Биллингса (в 100 км к востоку от

пос. Певек) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Милов, Иванов, 1965]. Объект представляет уникальный пример

масштабного проявления меловых мигматитов в тесной ассоциации с

интрузивными кислыми и средними субщелочными породами. Структурно ВК

относится к Куульскому поднятию (рис. 1.1), расположенному в

литостратиграфическом террейне Арктическая Аляска - Чукотка (AAЧ) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Churkin

et al., 1985; Miller et al., 2010], который объединяет российско-аляскинскую
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континентальную окраину (п-ов Сьюард, хр. Брукса и Северный склон на Аляске,

о-ва Де-Лонга, большую часть Чукотки от пос. Билибино до пос. Провидения, о-в.

Врангеля) и прилегающие шельфы арктических морей (Чукотский бордерленд).

Слабо исследованная неопротерозойская история формирования AAЧ террейна

имеет важное значение для фундаментального вопроса, связанного с

реконструкцией конфигурации суперконтинента Родиния, процесса ее распада,

установления палеогеографических связей между крупными

палеоконтинентальными массами, такими как Лаврентия, Балтика и Сибирь.

Актуальность работы определяется тем, что в Велиткенайском комплексе

обнажаются породы фундамента террейна Арктическая Аляска - Чукотка и

модифицирующие его разновозрастные магматические комплексы. Исследование

этого объекта позволяет реконструировать сложную историю развития

слабоизученного чукотского блока ААЧ и ограничивать модели

палеогеодинамических реконструкций на меловое время. Именно в этот период

широко проявились важные тектоно-магматические и металлогенические события

в стратегически важном арктическом регионе РФ.

Цель данной работы заключается в разработке петрогенетической модели

формирования ВК с выделением этапов становления, оценке возраста и природы

источников магм, реконструкции геодинамических условий.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить петрографический и химический состав магматитов ВК.

2. Изучить химический состав минеральных фаз магматических пород

комплекса и оценить методами минеральной термобарометрии физико-

химические условия кристаллизации.

3. Выполнить U-Pb SHRIMP датирование цирконов из пород ВК, гранитоидов

арктической части Чукотки и сопоставить полученные данные о возрасте.

4. Изучить Rb-Sr, Sm-Nd, U-Pb изотопные системы в породах и Lu-Hf, δ18O в

цирконе ВК и оценить на этой основе состав источников магм.
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Фактический материал и методы исследования

В основу работы положена авторская коллекция из 315 образцов,

отобранная при проведении полевых работ в 2011 г. и дополненная образцами,

собранными В.В. Акининым на восточной Чукотке в 1996 г. Петрографическая

характеристика выполнена по 210 шлифам. Химический состав горных пород на

главные и примесные элементы исследован в 125 образцах методом РФА на

спектрометрах SRM-25 и VRA-30 в СВКНИИ ДВО РАН (г. Магадан, аналитики

О.Н. Тюнин, Т.Д. Борходоева). Концентрации примесных элементов (70 образцов)

выполнены методом ICP-MS в ЦКП ИТиГ ДВО РАН (г. Хабаровск). Составы

минералов (20 образцов, более 1600 анализов) определены в СВКНИИ ДВО РАН

методом рентгеноспектрального анализа на микрозондовом анализаторе Camebax

(Cameca, Франция), с энергодисперсионным спектрометром X-Mах 50 (Oxford

Instruments, Великобритания), (аналитики Г.О. Ползуненков и Е.М. Горячева).

Измерения изотопного состава и концентраций Rb-Sr, Sm-Nd и Pb-Pb по валовому

составу пород выполнены в ИГГД РАН (г. Санкт-Петербург, аналитик В.П.

Ковач) на 8-коллекторном масс-спектрометре Triton TI в статическом режиме по

стандартным методикам. Особый акцент в исследованиях сделан на изучение

циркона, исключительно устойчивого акцессорного минерала, который несет в

себе информацию о длительной истории формирования и эволюции

магматической системы. U-Pb изотопные измерения циркона (30 образцов) in situ

были проведены на SHRIMP-RG (чувствительный высокоразрешающий ионный

микрозонд обратной геометрии) в микроаналитическом центре Стэнфордского

университета, там же в отдельной сессии измеряли примесные элементы в

цирконе, используя хорошо охарактеризованный гомогенный стандарт

Мадагаскар Грин (MAD) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Barth, Wooden, 2010]. Изотопное отношение 18O/16O в

цирконах из 11 образцов было проанализировано в Университете Лос-Анджелеса

(UCLA) c помощью ионного микрозонда Cameca 1270 IMS, а Lu-Hf изотопные

измерения в тех же образцах проведены в Вашингтонском университете с

помощью метода LA-MC ICP-MS (лазер New Wave 213 nm Nd:YAG).

Аналитические измерения U-Pb, Lu-Hf и 18O/16O выполнены В.В. Акининым.
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Полученные геологические, геохимические и изотопно-геохронологические

данные обрабатывались в среде Linux при помощи свободного программного

обеспечения Libre Office, Qgis, Inkskape, Gedit, MICA+, статистического языка

программирования R (пакеты IsoplotR и GCDkit), авторской программы PETRO

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Ползуненков, Кондратьев, 2023] для обработки фотографий петрографических

шлифов, написанной на языке программирования Python. Цирконы для изотопных

исследований были выделены автором с использованием стандартной техники

дробления, разделения в тяжелых жидкостях и электромагнитной сепарации.

Защищаемые положения

1. Меловой Велиткенайский монцонит-гранит-мигматитовый комплекс

локализован в неопротерозойских ортогнейсах (660–590 млн. лет) Куульского

поднятия. Велиткенайский комплекс входит в состав альбской Чаунской

провинции, выделяемой на всем протяжении арктического побережья

Чукотки. (Главы 1, 6).

2. На раннем этапе формирования Велиткенайского монцонит-гранит-

мигматитового комплекса (ВК) произошло синдеформационное внедрение

монцонитоидов при давлении P ~ 4 кбар, которое завершилось мигматизацией

неопротерозойских ортогнейсов около 103 ± 2 млн. лет назад. В поздний этап

(102–100 млн. лет) образовался основной объем штоков и даек

недеформированных лейкократовых гранитоидов. Формирование ВК

происходило в условиях постколлизионного растяжения, что следует из

субсинхронности внедрения монцонитоидов, региональных деформаций и

мигматитообразования меловому метаморфизму в гранито-гнейсовых

куполах Чукотки и не противоречит геохимическим характеристикам пород.

(Главы 2, 5, 7).

3. Протолитом для выплавления велиткенайских монцонитоидов и

лейкогранитов являлись протерозойские породы фундамента блока

Арктическая Аляска - Чукотка. Цирконы из лейкогранитов обнаруживают
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унаследованные ядра (660–600 млн. лет) неопротерозойских ортогнейсов

Куульского поднятия. (Главы 5–7).

Научная новизна

• На основании U-Pb геохронологических данных определен альбский (109–100

млн. лет) возраст гранитоидных массивов Чаунской провинции и расширена

область ее распространения на всю территорию арктического побережья

Чукотки.

• Для Велиткенайского комплекса определен альбский (108–100 млн. лет)

возраст монцонитоидов, гранитов, мигматитов и ассоциирующих

деформаций, оценена температура и давление кристаллизации

монцонитоидов.

• Новыми U-Pb изотопными датировками по циркону впервые обоснован

неопротерозойский (630–590 млн. лет) возраст мигматизированных

ортогнейсов и обоснована их роль в качестве источника меловых

лейкогранитов ВК.

Практическая значимость

Результаты U-Pb датирования гранитоидов и мигматитов могут быть

задействованы при проведении геолого-съемочных и поисковых работ и при

разработке схемы эволюции гранитоидного магматизма на территории Чукотки.

Часть авторских образцов и опубликованные данные были использованы в

отчетах для обоснования расширения континентального шельфа в Арктике [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,напр.,

Сергеев и др., 2014].

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют пунктам 1 (магматическая геология) и 2

(магматическая петрология) паспорта специальности 1.6.3.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликованы 14 работ, в том числе 4 статьи в

рецензируемых журналах из списка ВАК. Результаты исследований были
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представлены в виде устных и стендовых докладов на 7 российских, одной

международной и трех зарубежных конференциях в Магадане (2011, 2012, 2013,

2020 гг.), Хабаровске (2013 г.), Владивостоке (2014 г.), Новосибирске (2022 г.),

Фэрбенксе, США (2012 г.), Вене, Австрия (2012 г.).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 7 глав, заключения, списка литературы.

Работа объемом 267 страниц, включает в себя 67 рисунков, 17 таблиц, 3

приложения. Список литературы содержит 295 источников.
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЯ И ГРАНИТОИДНЫЙ МАГМАТИЗМ ЧУКОТКИ

На большей части Чукотской мезозойской складчатой области обнажаются

пермо-триасовые песчаники и алевролиты, в меньшей степени, юрские песчано-

глинистые и аркозовые отложения, которые прорываются многочисленными

силами и дайками триасовых габбродолеритов, а также интрузиями меловых

гранитоидов [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Геология СССР, 1970]. В фундаменте Чукотки установлены

палеозойские карбонатные и терригенные породы, а также докембрийские

метаморфические гнейсы, кристаллические сланцы и амфиболиты,

обнажающиеся в серии поднятий и куполов.

На территории Чукотки известны многочисленные месторождения золота,

олова, урана. Большинство из них либо напрямую связаны с гранитным

магматизмом (вольфрам-оловоносные штоки месторождений Иультин, Валькумей

и др.), либо пространственно с ними ассоциируют (орогенные золоторудные

коренные месторождения Каральвеем, Совиное, Рывеемские россыпи).

В тектоническом плане территория Чукотки входит в состав

микроплиты/террейна Арктическая Аляска – Чукотка (AAЧ) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Churkin et al., 1985;

Miller et al., 2010], в качестве Чукотского блока. ААЧ расположен между Северо-

Азиатским (Сибирским) и Северо-Американским кратонами, разделяет

современные Тихий и Арктический океаны, географически включает российско-

аляскинскую континентальную окраину (п-ов Сьюард, хр. Брукса и Северный

склон на Аляске, о-ва Де-Лонга, о-в. Врангеля и большую часть Чукотки от пос.

Билибино до пос. Провидения), а также прилегающие шельфы Восточно-

Сибирского, Бофорта и Берингова морей (рис. 1.1) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Churkin, Trexler, 1980; Moore

et al., 1994; Miller et al., 2006; Verzhbitsky et al., 2012; Pease et al., 2014; Prokopiev et

al., 2018]. В последних работах [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Лучицкая, Соколов, 2021] высказываются

предположения о северной границе микроплиты, которая, по мнению авторов,

может проходить по осевой зоне Канадского бассейна до впадины Макарова на

западе Амеразийского бассейна. Южная граница микроплиты проходит по

сутурным швам, на Чукотском полуострове это Южно-Анюйская шовная зона
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Рис. 1.1. Данные изотопного U-Рb датирования гранитоидов Чукотки на схеме тектонического
районирования. Складчатые комплексы: 1 – выступы и гранито-гнейсовые купола с
протерозойским протолитом (верхняя амфиболитовая фация метаморфизма); 2 – палеозойские
отложения (зеленосланцевая и нижняя амфиболитовая фации); 3 – мезозойские отложения
(триасовые турбидиты, позднеюрские-раннемеловые песчаники и алевролиты). Интрузии (4–6):
4 – раннемеловые гранитоиды; 5 – позднемеловые гранитоиды ОЧВП; 6 – пермо-триасовые
габбродолериты. 7 – вулканиты окраинно-континентального ОЧВП. Границы (8–10): 8 –
крупных тектонических единиц (ЧУ – Чукотский кристаллический блок, ЮАЗ – Южно-
Анюйская сутурная зона, ОЛ – Олойская зона, ЯР – Яракваамский океанический террейн, КО –
Корякско-Камчатская аккреционная область); 9 – альбская гранитоидная Чаунская провинция;
10 – аптская гранитоидная Билибинская провинция. Цифрами показаны U-Pb датировки по
циркону из гранитоидных массивов Чукотки: неопротерозойские (фиолетовые квадраты)
[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Natal’in et al., 1999; Akinin et al., 2011а; Акинин, Ползуненков, 2013; Amato et al., 2014; Gottlieb
et al., 2018; Акинин и др., 2022]; девон-раннекарбоновые (светло-коричневые прямоугольники)
[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Natal’in et al., 1999; Ползуненков и др., 2011; Akinin et al., 2011а; Катков и др., 2013; Lane et al.,
2015; Акинин и др., 2022]; позднеюрские (темно-фиолетовый квадрат) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Tikhomirov et al., 2008];
валанжин-готеривские (желтые квадраты) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Luchitskaya et al., 2012; Лучицкая и др., 2013;
Shishkin еt al., http://geochron.vsegei.ru – (2013–2022 гг.); Peace et al., 2018]; альбские (Чаунская
провинция) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Ползуненков и др., 2011; Тихомиров и др., 2011; Akinin et al., 2011б, 2012; Miller et
al., 2009; Акинин и др., 2022]; аптские (Билибинская провинция) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Tikhomirov et al., 2008;
Лучицкая и др., 2019б; Shishkin еt al., http://geochron.vsegei.ru – (2013–2022 гг.) ]; турон-
коньякские (ОЧВП) [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Тихомиров и др., 2006; Akinin et al., 2012]. Авторские данные показаны
красной окантовкой и жирным шрифтом.

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Sokolov et al., 2009] а на Аляскинском п-ове зона Кобук-Ангаючам, маркируемая

по выходам офиолитов. В сейсмических профилях [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Trettin, 1991; Drachev, 2011;

Pease et al., 2014] зафиксирована деформированная южная часть микроплиты. С

севера граница деформаций проходит по фронтальному надвигу Врангеля-

Геральда с его западным продолжением в Восточно-Сибирском море и фронту

кайнозойских надвигов складчатой области хр. Брукса на Аляске. В работе

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Рекант и др., 2020], используя компиляции картировочных данных, по

деформированной южной части микроплиты, выделяют структуры о-ва Врангеля

и шельфа вокруг него в ранг Врангелевско-Геральдской складчатой области.

Выделяемая авторами область отличается от Чукотской складчатой области

[Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,мезозоиды по Тильман, Богданов, 1986] отсутствием проявлений мелового

магматизма и северной вергентностью складчато-надвиговых парагенезов против

северо-восточного направления вергентности на Чукотке. Судя по сейсмическим

данным, складчатые области разделяются региональным разломом Биллингса

предположительно право-сдвиговой кинематики, который сопоставляется с
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северной границей распространения раннемеловых гранитоидов Чукотской

орогении, являясь, по мнению авторов, продолжением шовной зоны Кобук

(Аляска).

Комплексы фундамента Чукотки вскрыты в гранитно-метаморфических

куполах и поднятиях (наиболее крупные и хорошо изученные – Кооленьский и

Сенявинский, см. рис. 1.1). Возраст протолита и высокоградного метаморфизма

амфиболитовой фации для пород кристаллического фундамента сначала

предполагался палеозойским [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Гнибиденко, 1969], затем архейским [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Шульдинер,

Недомолкин, 1976; Жуланова, 1990]. Часть исследователей [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Гельман, 1973;

Натальин, 1979], акцентировали свое внимание на палеозойско-мезозойских

этапах метаморфизма, не отрицая при этом существования пород более древнего

возраста. Такое разнообразие мнений определялось, в первую очередь,

отсутствием возможности установления точного возраста метаморфических

пород и продуктов их высокоградного плавления. Выводы о возрастной

принадлежности данных образований основывались главным образом на сходстве

их с древними комплексами Сибири, частично возраст обосновывался Rb-Sr и K-

Ar изотопными датировками по валу пород, надежность и корректность которых

не вызывает особого доверия в силу неустойчивости систем к наложенным

процессам.

Первые же систематические U-Pb датировки циркона и монацита из этих

метаморфических пород выявили неопротерозойский и девонский возраст

магматических протолитов, а также показали ведущее значение меловых событий

в метаморфической кульминации и генезисе Кооленьского купола [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Akinin et al.,

1997; Natal’in et al., 1999; Akinin, Calvert, 2002; Amato et al., 2009; Akinin et al.,

2011a]. Самые древние детритовые цирконы в парагнейсах ААЧ имеют U-Pb

возраст около 1,8 млрд. лет, при этом наиболее надежные конкордантные оценки

возраста самых молодых популяций, как правило, не моложе 540 млн. лет, что

позволяет сделать заключение о протерозойском возрасте древнейших пород

Аляски и Чукотки, а не архейском [Sederholm, 1923; Коржинский, 1952; Brown et al.,Amato et al., 2009; Akinin et al., 2011a].
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Палеозойский комплекс отложений Чукотки представлен терригенно-

карбонатными толщами девонского и каменноугольного возрастов, полные

разрезы которых наблюдаются в прибрежных обрывах Восточно-Сибирского


[…]


8800, гранит, Янранайский массив

8.1T 10.0 12.4 14.6 3.90 10.6 9705 1155 5.26 449 894 0.01 10.5 0.22 1.15 2.98 0.15 28.2 9.79 112 44.2 191 38.7 306 54.8 800 0.50 60.2 0.05 742 786

6.1T 9.30 10.5 14.2 4.50 8.80 10726 988 3.99 199 511 0.04 17.3 0.27 0.69 2.08 0.25 20.7 7.25 90.7 36.1 170 39.5 328 57.4 770 0.39 40.9 0.12 725 767

3.1T 8.40 11.4 27.8 3.40 27.3 8707 749 3.10 86.5 111 0.02 26.2 0.33 1.25 2.72 0.99 19.5 6.75 72.8 28.0 131 28.4 242 44.8 605 0.78 73.1 0.41 833 892

2.1T 10.3 13.3 14.4 5.90 6.70 11961 2042 17.4 807 2336 0.01 12.9 0.20 1.17 3.77 0.15 39.6 16.0 187 76.3 353 77.1 651 115 1533 0.35 95.4 0.04 703 742

8500, кварцевый монцонит, Инрогинайский плутон.

9.2T 9.60 11.2 17.4 2.70 32.3 10291 541 1.90 233 382 0.01 4.85 0.26 1.18 3.31 0.25 20.8 5.89 56.1 20.6 83.1 17.3 142 25.3 381 0.61 20.2 0.09 851 913

9.1T 6.60 9.50 15.4 3.00 8.90 12507 637 6.24 351 1327 0.01 6.89 0.15 0.60 1.73 0.06 14.9 5.07 59.6 23.5 111 25.6 220 41.3 510 0.26 45.4 0.03 727 769

8.2T 9.40 11.7 18.5 3.40 10.9 10930 383 3.48 60.5 107 0.02 28.1 0.14 0.37 0.96 0.15 8.07 2.97 34.0 14.7 69.5 16.2 145 27.1 347 0.57 122 0.16 745 789

8.1T 15.0 15.1 153 4.10 11.4 12477 659 8.10 566 1368 0.12 10.1 0.51 1.08 2.31 0.11 15.7 5.12 54.7 21.7 91.7 20.2 169 30.7 423 0.41 9.90 0.05 748 794

6.2T 133 19.9 50.3 4.40 19.2 10626 2296 7.53 1372 1723 0.15 21.3 2.06 7.67 13.9 0.74 98.3 30.9 311 105 446 91.0 713 120 1962 0.80 9.30 0.06 797 851

6.1T 8.30 9.30 13.7 3.40 11.5 12726 684 6.58 566 1503 0.01 8.99 0.21 0.96 2.40 0.10 19.0 6.49 68.3 25.5 115 26.2 216 39.0 529 0.38 45.4 0.05 749 794

5.1T 9.20 12.7 18.0 4.30 27.6 10792 405 2.83 217 422 0.01 4.84 0.16 0.82 1.74 0.08 12.2 3.71 39.3 14.6 64.2 13.8 115 21.7 292 0.51 35.9 0.05 834 893

3.1T 7.60 10.3 17.8 4.30 14.2 12635 661 6.35 573 1375 0.01 8.97 0.23 0.94 2.45 0.09 18.0 5.82 63.8 23.5 109 23.5 204 36.8 497 0.42 37.5 0.04 768 817

2.1T 11.2 14.6 20.9 3.90 17.3 12153 581 5.44 429 1146 0.01 8.08 0.19 0.83 2.07 0.11 15.9 5.17 56.3 21.5 94.8 20.8 177 32.5 436 0.37 45.0 0.06 787 839

1.1T 9.90 11.4 14.3 3.30 33.1 10127 474 3.11 266 450 0.01 6.86 0.23 1.02 2.49 0.18 17.5 4.99 51.3 18.5 78.8 16.7 131 24.3 354 0.59 32.7 0.08 853 916

8300, гранит, Пыкарваамский массив.

9.1T 7.70 11.6 17.2 4.00 5.70 10807 911 4.55 265 766 0.01 7.61 0.14 0.68 2.27 0.09 19.9 7.58 87.1 34.5 156 33.1 271 47.5 667 0.35 68.6 0.04 690 726

8.1T 8.40 11.5 101 4.50 28.6 10050 901 1.03 56.8 102 0.02 1.68 0.22 0.80 2.53 0.22 24.7 8.86 103 38.9 170 35.7 278 49.1 714 0.56 6.90 0.09 838 898

7.2T 5.80 8.50 22.2 4.20 4.70 12221 838 2.85 95.3 401 0.01 2.72 0.10 0.34 1.25 0.06 15.0 6.01 76.7 32.2 153 34.0 289 53.6 664 0.24 23.0 0.04 676 711

6.2T 6.40 8.10 104 3.40 27.8 10090 1469 1.15 51.2 98.3 0.01 2.19 0.30 1.56 4.12 0.22 33.7 10.5 110 44.8 177 35.9 272 46.8 740 0.52 9.30 0.06 835 894

6.1T 6.60 8.60 32.5 4.00 4.80 11845 993 3.11 138 567 0.02 3.81 0.17 0.47 1.75 0.08 17.9 7.42 93.9 39.0 185 39.2 346 60.7 796 0.24 14.4 0.04 676 711

4.1T 6.80 12.4 16.0 3.70 4.60 11911 387 3.11 77.3 306 0.01 3.75 0.05 0.17 0.60 0.03 6.83 2.79 33.7 14.1 67.4 15.1 132 23.9 300 0.25 54.1 0.04 674 708

3.1T 10.3 12.7 17.0 5.20 2.20 12770 1187 9.71 593 2194 0.00 5.44 0.08 0.40 1.75 0.06 21.8 9.20 116 45.3 213 48.3 401 69.2 930 0.27 92.1 0.03 621 649

2.1T 7.40 9.00 15.5 4.40 13.5 8588 2870 4.67 793 851 0.08 12.9 1.54 6.62 13.7 1.27 105 32.1 322 114 460 89.1 680 115 1954 0.93 8.70 0.10 764 812

1.2T 7.50 9.90 16.9 4.20 4.90 12361 1120 3.89 253 1058 0.01 4.58 0.14 0.49 1.97 0.07 20.2 8.40 104 43.2 205 47.3 392 69.8 897 0.24 26.9 0.04 678 713

1.1T 7.00 8.40 68.4 4.70 23.1 9023 1372 1.90 138 221 0.02 3.55 0.54 2.70 5.58 0.41 41.1 13.8 146 53.9 230 46.5 365 62.4 971 0.63 8.10 0.08 816 872

8100, гранит, массив Северный.

7.3T 65.7 50.7 14.3 4.90 8.30 12200 1735 10.4 501 1480 0.01 17.8 0.24 1.10 3.45 0.05 34.2 12.6 149 61.8 270 55.6 453 77.6 1136 0.34 79.9 0.01 721 762
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№

точки
K Na Al Fe Ti Hf Y Nb Th U La Ce Pr Nd Sm Eu Gd Tb Dy Ho Er Tm Yb Lu ∑REE

Th/

U

Ce/

Ce*

Eu/

Eu*
T1 T2

7.2T 8.60 13.1 13.9 3.30 5.80 12885 845 15.8 319 1394 0.01 8.38 0.11 0.43 1.29 0.02 14.4 6.07 78.9 32.0 161 35.6 301 53.4 693 0.23 69.3 0.01 691 728

7.1T 6.40 8.30 13.7 3.20 13.7 11020 1028 5.21 245 588 0.01 8.49 0.19 0.78 2.60 0.05 22.2 8.68 97.8 38.8 173 37.1 298 52.9 740 0.42 44.1 0.02 765 813

6.2T 9.50 10.7 15.8 4.10 27.5 9521 1439 2.39 211 289 0.01 8.49 0.53 3.61 7.40 0.32 51.4 16.1 164 58.4 237 46.8 362 60.7 1017 0.73 25.9 0.05 834 893

6.1T 7.70 9.30 14.8 5.30 10.5 11494 950 5.49 291 748 0.01 9.46 0.17 0.77 2.14 0.05 20.7 8.16 93.0 37.3 168 36.3 297 52.0 725 0.39 57.8 0.02 741 786

5.1T 10.1 13.8 24.4 3.70 20.8 9664 1194 2.24 176 215 0.04 7.01 0.64 2.71 5.14 0.35 36.8 12.1 133 48.8 217 43.0 336 57.7 901 0.82 11.1 0.08 805 859

4.1T 6.30 6.90 14.6 4.30 18.8 9844 1117 2.07 107 101 0.01 16.4 0.31 1.83 4.56 0.91 36.8 11.2 117 42.8 178 36.0 286 49.4 781 1.06 75.3 0.22 795 848

3.1T 8.90 10.9 15.5 4.30 4.20 13199 1174 8.36 324 1585 0.01 10.8 0.12 0.34 1.56 0.02 19.3 8.50 111 47.7 226 51.2 407 70.3 954 0.20 63.6 0.01 666 700

2.1T 55.7 130 14.4 5.00 16.1 9497 3108 7.30 1192 1422 0.07 23.4 1.77 9.23 15.1 0.18 114 35.4 368 131 538 104 794 130 2264 0.84 16.6 0.01 780 831

10.1T 6.40 9.50 179 6.40 29.4 10251 1048 1.59 96.0 146 0.01 2.95 0.33 1.75 4.03 0.24 31.5 10.7 112 43.1 189 38.9 315 56.9 807 0.66 11.4 0.07 840 901

1.1T 8.40 9.10 12.3 2.60 24.2 9822 376 1.84 45.7 108 0.02 3.58 0.16 0.48 1.16 0.06 10.4 3.67 41.3 15.7 72.5 15.7 134 24.6 324 0.42 17.1 0.05 821 878

2.3T 7.40 11.0 13.4 3.80 12.1 10287 2002 4.90 835 1222 0.03 16.1 0.96 5.17 10.5 0.16 76.0 25.1 272 99.3 431 87.0 672 114 1809 0.68 21.7 0.02 754 800

2.2T 7.00 9.30 12.7 2.50 17.2 10585 784 5.55 226 429 0.01 10.7 0.20 0.90 2.52 0.10 20.4 7.20 79.8 30.8 135 28.0 231 38.9 585 0.53 60.8 0.04 787 838

2.1T 14.9 16.7 24.6 6.40 5.30 13252 1616 21.8 412 2715 0.07 14.6 0.42 1.04 2.69 0.02 26.0 11.4 144 60.6 289 64.3 550 94.2 1258 0.15 21.3 0.01 684 720

6000, гранит, поздняя фаза.

9.1T 8.80 14.0 19.5 10.2 5.60 13370 1665 41.8 484 3274 0.06 11.5 0.27 0.59 1.97 0.09 24.0 10.6 141 60.3 306 70.4 633 115 1375 0.15 22.0 0.04 689 725

8.1T 743 70.5 20.5 9.00 5.30 13314 2627 16.2 702 4596 0.33 11.2 0.79 1.24 3.95 0.24 43.2 17.7 214 91.4 422 94.8 825 146 1873 0.15 5.30 0.06 685 721

6.2T 12.1 15.2 35.8 23.6 5.90 13294 2590 72.5 938 5824 0.21 15.8 0.82 1.63 3.63 0.17 35.8 16.2 211 92.5 448 105 896 161 1989 0.16 9.20 0.05 693 730

6.1T 35.3 18.7 58.8 14.1 6.30 12301 4535 54.4 2397 10928 0.01 15.1 0.26 1.10 6.64 0.32 78.7 35.4 445 181 870 194 1693 292 3812 0.22 59.4 0.04 698 736

5.2T 17.3 27.1 32.1 9.80 5.80 12368 3683 40.2 861 4691 0.01 15.5 0.17 1.00 4.05 0.24 46.0 21.4 297 121 648 146 1285 226 2810 0.18 124 0.05 692 729

4.1T 49.6 36.6 60.0 48.3 7.00 13771 5434 138 2310 13997 0.16 25.8 0.74 1.57 5.92 0.30 74.6 35.8 474 189 980 227 1990 340 4345 0.17 18.0 0.04 707 746

2.1T 14.6 23.5 14.8 5.80 5.00 11399 1009 6.21 447 1070 0.02 18.7 0.24 0.80 2.34 0.17 21.7 7.46 88.9 35.2 167 36.8 310 56.7 746 0.42 64.4 0.07 680 715

1.2T 22.2 25.7 19.3 7.50 5.20 12455 3813 29.6 1137 4412 0.01 22.8 0.22 1.47 6.11 0.43 65.4 28.2 350 141 660 145 1209 208 2838 0.26 161 0.07 682 718

1.1T 11.4 14.7 19.4 8.10 2.00 14097 377 9.91 72.0 1469 0.01 2.61 0.04 0.06 0.24 0.02 3.62 1.86 27.5 13.0 70.3 19.3 186 36.9 362 0.05 28.9 0.08 613 639

4504, гранит, поздняя фаза.

7.1T 10.0 13.7 27.0 8.00 4.10 13006 828 11.3 442 1794 0.04 27.3 0.18 0.39 1.44 0.45 14.2 5.21 65.2 28.3 142 34.7 332 67.5 719 0.25 76.4 0.30 665 699

2.1T 17.0 13.3 15.0 7.20 3.00 13694 346 8.41 110 1112 0.01 10.7 0.02 0.03 0.28 0.10 3.75 1.65 23.4 11.4 65.4 18.7 196 44.9 376 0.10 146 0.31 641 671

1.2T 10.1 10.0 15.1 7.40 3.30 14741 1211 18.3 348 3582 0.34 17.9 0.32 0.32 0.92 0.43 10.9 4.84 67.5 34.8 218 63.8 689 159 1268 0.10 13.1 0.41 648 679

Примечание. Содержание элементов в г/т. Температура по минеральному термометру ‘Ti в цирконе’: T1 – Watson et al., 2006; T2 – Ferry,Ti в цирконе’: T1 – Watson et al., 2006; T2 – Ferry,
Watson, 2007.
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