ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ползуненкова Геннадия Олеговича

«Петрология и изотопная геохронология Велиткенайского монцонит-гранит-

мигматитового комплекса (Арктическая Чукотка)», представленной на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.3 – Петрология, вулканология

Диссертационная работа Ползуненкова Геннадия Олеговича направлена на решение

фундаментальной научной проблемы становления континентальной коры на основе

исследования сложнопостроенного Велиткенайского монцонит-гранит-мигматитового

комплекса Арктической Чукотки. Несомненным достоинством работы является

приведенный в ней огромный фактический материал. Диссертация базируется на

результатах полевых геологических исследований автора, его оригинальных

петрографических наблюдениях, многочисленных определениях составов

породообразующих минералов (EPMA), большом объеме прецизионных данных по

валовой геохимии (XRF, ICP-MS) и изотопии (Rb-Sr, Sm-Nd, U-Pb изотопные системы)

пород, результатах изотопно-геохимического (Lu-Hf и 18O/16O) и геохронологического (U-

Pb SHRIMP) исследования цирконов из представительных образцов оригинальной

коллекции диссертанта и его научного руководителя. Обработка и интерпретация данных

выполнена на высоком профессиональном уровне с использованием разнообразных

методических подходов, проведено обобщение и анализ данных из литературных

источников.

На защиту вынесено три защищаемых положения, которые отражают суть работы и

хорошо обоснованы. Автором впервые получены весомые доказательства присутствия в

составе комплекса неопротерозойских ортогнейсов Кооленьского поднятия. Показано, что

эти породы были источником расплавов, из которых происходила кристаллизация

монцонитоидов и лейкогранитов Велиткенайского комплекса. Установлено формирование

комплекса в результате нескольких импульсов внедрения и кристаллизации кислых

расплавов разного состава, а также время их проявления. Выводы работы также

обоснованы оценками параметров кристаллизации пород (температуры, давления,

окислительно-восстановительного потенциала, содержаний воды в расплавах). С

использованием данных по изотопному составу стронция и неодима выполнены

модельные расчеты, позволившие оценить роль конкурирующих процессов фракционной

кристаллизации и ассимиляции в эволюции магм. Все это позволило диссертанту

предложить непротиворечивую петрологическую модель становления Велиткенайского

комплекса и обосновать геодинамическую обстановку его формирования.